
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.110 del Reg. Data 08-06-2020 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALL' AVV.  LUCA FORTE PER 

ASSISTENZA LEGALE IN MATERIA AMMINISTRATIVA E 

AMBIENTALE 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   otto del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO CHE: 

- In data 20/01/2020 la ditta Cupral S.r.l., nella persona di Giuseppe Poloni nato a 

Macerata il 15/06/1942, residente a Macerata Prov. MC Via Annibali n. 60, 

presentava richiesta alla Provincia di Macerata ed al Comune di San Ginesio di 

rinnovo dell’autorizzazione rilasciata con Delibera del Sub Commissario 

Prefettizio n. 23 del 23/07/2010 e s.m.i. per l’impianto di recupero di rifiuti 

speciali non pericolosi (di cui ai codici CER R3-R4-R13), sito in località Macchie 

del Comune dio San Ginesio; 

- l’attività di cui sopra, viene svolta da diversi anni, in area urbanizzata, densamente 

popolata, laddove sono presenti, scuole, abitazioni private, attività commerciali al 

dettaglio, studi professionali, ecc.; 

- lo svolgimento dell’attività di cui si chiede il rinnovo nel tempo ha spesso creato, 

nelle fasi di lavorazione dei rifiuti speciali, una serie di problematiche legate alla 

emissione, non continuativa, di forti fastidiosi odori e il ritrovamento nei pressi 

dell’impianto di residui plastici di piccole dimensioni dovuti al recupero del rame 

presente nei cavi elettrici lavorati; 

- tali problematiche hanno portato nel tempo ad alcune denunce, a contenziosi 

legali, a continue lamentele della popolazione residente, con segnalazioni, 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 110 del 08-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

esposti, sopralluoghi, laddove veniva spesso segnalato un potenziale pericolo per 

la salute pubblica; 

- è ferma intenzione dell’Amministrazione Comunale tutelare la salute pubblica, 

garantendo il benessere ambientale quale interesse pubblico primario, non 

ostacolando comunque lo svolgimento dell’attività imprenditoriale privata; 

VISTA E RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 43 del 30/04/2020, esecutiva, avente 

ad oggetto “Atto di indirizzo in merito al rinnovo dell’autorizzazione in materia 

ambientale richiesta dalla Cupral Srl”; 

 

RITENUTO opportuno, per la vastità e complessità della materia amministrativa e 

ambientale di cui trattasi, collegata con gli eventuali potenziali rischi per la salute 

pubblica e per tutte la motivazioni sopra esposte, affiancare il personale di ruolo 

dell’Area Tecnica-Settore Ambiente, stante anche l’assenza del Segretario 

Comunale, da un legale esperto in materia amministrativa e ambientale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 17 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni 

del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, 

consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 

1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione 

su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la 

consulenza sia fornita ai sensi  dell’art. 1 della L. 31/82 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida Anac n. 12 approvate con Delibera n. 907 del 24/10/2018 recante 

“Affidamento dei Servizi Legali” stabilisce che l’affidamento dei servizi legali 

per esigenze puntuali ed episodiche non costituisce appalto di servizi legali 

ricompresi nell’Allegate IX del Codice Appalti, ma si configura quale contratto 

d’opera intellettuale di cui agli artt. 2229 e ss. del Codice Civile “….e non 

assumono rilevanza ai fini della disciplina applicabile alla procedura di 

selezione, il valore economico del contratto e l’eventuale superamento della 

soglia di rilevanza comunitaria”; 

- l’affidamento di tali servizi legali, ai sensi dell’art. 17 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 

dev’essere comunque coordinato con l’art. 4, stesso decreto, il quale prevede che i 

contratti pubblici esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene 

nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza proporzionalità, pubblicità…” 

- risulta ancora in fase di predisposizione l’adozione del Regolamento Comunale 

per l’affidamento dei servizi legali e pertanto non sussiste ancora la disponibilità 

di un elenco di professionisti cui attingere per l’affidamento del presente incarico; 

VISTO CHE si ritiene necessario affidare la difesa del Comune ad un legale esperto 

in diritto amministrativo e ambientale e che è stato contattato per primo l’Avv. Luca 

Forte del foro di Macerata, il quale ha inviato un preventivo di spesa pari a € 3.806,40 

(incluso CAP 4% ed IVA al 22%) ritenuto congruo ed economico in base ai parametri 

di cui al D.M. 55/2014 così come modificato dal D.M. 37/2018; 

 

DETERMINA 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 110 del 08-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

1) DI RITENERE quanto narrato in premessa parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) DI CONFERIRE l’incarico di assistenza legale stragiudiziale all’Avv. Luca 

Forte con studio legale in Macerata , via Ancona n. 21, per i motivi sopra 

esposti che qui si danno per interamente richiamati e trasfusi; 

3) DI DARE ATTO CHE l’incarico viene conferito all’Avv. Luca Forte alle 

condizioni economiche di cui al preventivo di spesa depositato agli atti e 

precisamente di € 3.806,40 quale compenso complessivo, compreso di CAP 

ed IVA; 

4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 3.806,40 (incluso CAP 4% ed 

IVA al 22%) al capitolo 138/2 del Bilancio di Previsione 2020, ove presenta la 

necessaria disponibilità; 

5) DI DARE ATTO che il CIG è Z1F2F11DED; 

6) Di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria 

per il seguito di competenza. 

 

 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49356138


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 110 del 08-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 06-11-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 31-12-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 31-12-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


